—, Syracusens. episc., adversarius Ignatio CP *AB intr.*: 445.

—, presbyter (correctius Paregorios), destinatarius epistolae Basili. *Bas. 88: 169, II (apb.): v. Παρηγόριος*.

TTMNAZEIN διδόσσειν, «ventilare actionem», causam examinare *IV* 8: 76, 22.

GYROVAGI - γυλαζόμεναι (virgines) *Carth.* 44: 262, 1; venerandam oboedientiam in honoran gyrovagi huc et illuc transmeantes et confluentes *IV* 4: 72, 20; *VI* 42: 180, 7; *VII* 21: 285, 15 *AB* 4: 454, II: v. *monastica vita* 2.

HABITUDINARIUS, peccator non facile ad s. communionem admittendus *Greg. I: 20, 22*; multoties lapsi *Anc.* 7: 62, 3: v. *lapsi* 7.

HABITUS, genus vitae vel vestimentum (monachorum): v. *αχθυμία*; h. moralis: v. *ξειρά*.

HADRIANUS I. - Ἀδριανός, Roman. episc., approbat salvo iure concilium In-Trullo *VI intr.*: 100; epist. 7 de VII. conc. *VII intr.*: 242 n. 9; subscribit eius decretis *ibid.*: 243; de iconis ad Carolum magnum *ibid.*: 243 n. 15; de Illyrico *ibid.*: 243 n. 16; a Tarasio, ut adiuvet ei ad simoniam extirpandam, supplicatur *Tar. intr.*: 314; *I: 315, 5-18*.

II., Romanus episc., ad VIII. conc. CP legatos mittit *VIII intr.*: 289; versionem latinam actorum ab Anastasio bibliothecario faciendam iubet *ibid.*: 290; in synodo Romana Photium damnavit *VIII* 2: 296, 6.

HAERESIS - αἵρεσις 1. Decreta synodi *Sard.* 21: 188, 14.

2. haereses: v. *haeretici*.

HAERETICI 1. αἱρέτοι *IV* 14: 81, 3; *τρεπόδοτοι*, aliter ac ecclesia catholica sentientes *ibid.*: 80, 18; *VI* 2: 122, 11; haeresis est totalis scissio ab ecclesia propter alienationem a fide *Bas. I: 94, 9*; haeretici, ii qui ab ecclesia reieci et anathematizati sunt *II* 6: 50, 21; sic, baptizantes in P. et F. et Montanum *Bas. I: 96, 2*. Haereses a diabolo in ecclesia causatas *VI alloc.*: 103, 11 sqq.; *AB* 13: 470, 18; haeretici se convertendo fiunt christiani *Laod.* 31: 143, 15; v. *τρεπόδοτος*.

2. Haereticus formalis fit episcopus, si nudo capite, publice in ec-

H

clesia haeresim a patribus damnatam docet *AB* 15: 475, 3; qui post condemnationem publicam ab ecclesia in sua haeresi perseverat *Gangr. syn.*: 89, 8. Distinguendum inter caput haeresis et sectatores eius *Ath.* 3: 78, 6; inter sua sponte ad haeresim accedentes et vi aut necessitate coactos *Theoph.* 2: 264, 21. Nemo audeat praesul suum *tanquam haereticum tractare ante condemnationem eius a synodo AB* 13, 14, 15: 470, 17 sqq.; *VIII* 10: 311, 31; nec eum suspectum de haeresi reddere, ab eius manu communionem renuendo accipere *Ap.* 8: 11, 20 et 12, 5. Haereticorum nomine appellatur improprie etiam schismatici cf. *II* 7: 51, 2; v. *donatistae*, *schismatici*.

Haereticus materialis est qui cum haereticis in sacris communicat: v. *communicatio in s. 3*; vel qui eorum usus ab ecclesia damnatos sequitur, velut qui a carne et vino propter abominationem abstinet *Ap.* 53: 36, 16 vel carnem in sanguine suo aut a loris captum aut morticina comedit *Ap.* 63: 40, 16.

3. Haereses multae sunt, praesertim ex regione Galatorum orindae *II* 7: 54, 11; Phrygæ *Laod.* 8: 133, 19; cathari, pepuzeni encratitæ *Bas. I: 93, 17*. Enumerantur *II* 7: 53, 11; *VI* 95: 230, 11.

4. Sacra menta et opera. Fidei catholicae tradidores sunt *Ath.* 4^o: 81, 10; damnationis aeternae digni fiunt *Ath.* 4^o: 81, 26; *Bas. I: 95, 26*; *Carth.* 57: 239, 1; *Cyr.* 8: 289, 12; gratiam dei dare nequeunt quam non habent *Cyp. I: 307, 14*; *Bas. I: 97, 9*. Sacra menta: confidere nequeunt quia haec ex opere operantis pendent

Cypr. I: 307, 3-12-17: v. opus operantis; damnationis poenam conquirunt, loco luminis tenebras procurant *Carth.* 57: 293, 1; nulla sunt *Bas.* I 97, 7; falsi nummi sunt *Ath.* 4*: 81, 16; eorum missa nulla est *Ap.* 46: 31, 6 deest *Lat.*; verum altare et veras aedes sacras non habent, ideoque deum adorare nequeunt *Cypr.* I: 309, 5; extra tabernacula Christi offerunt *Cyr.* 8*: 289, 10.

Opera clericorum eorum sacrilegia sunt *Cypr.* I: 309, 22; 311, 1. Martyres eorum pseudomartyres sunt *Laod.* 34: 144, 13; episcopi, pseudoepiscopi ac pseudodoctores *AB* 15: 475, 12; dona benedicta potius maledicta sunt *Laod.* 32: 144, 1; vota religionis ab eis emissata nullam vim habent *Bas.* 20: 122, 11; opera pia eorum ante deum inanlia sunt, eique placere non possunt *Cypr.* I: 310, 11; 311, 20; v. opus operantis. De validitate baptismi et ordinationis haereticorum: v. re baptismatio, reordinatio; de matrimonio cum catholicis: v. matrimonium 5, communicatio in s. I.

5. Reconciliatio haereticorum, pro specie haeresis, fit sive per libellum et christina, sive per baptismum *II* 7: 53, 7: v. reconciliatio; clericorum, si nati in haeresi: v. reordinatio; si lapsi in haeresim: v. clerici 12.

Conversio haereticorum procuranda ad episcopum spectat: v. episcopus 5e; disputatio contradictoria de pace facienda *Carth.* 92: 344, 6: v. donatistae; redeundibus de haeresi praeterita dimittenda sunt *Cyr.* 6*: 285, 15; cum h. leniter et pacifice tractare utilitati ecclesiae convenit *Carth.* 66: 305, 14; *Carth.* prooem.: 303, 14 app.; violentis eorum contra nos minime attendendum *ibid.*: 304, 20.

6. Activitates haereticis prohibite: ad accusationem in actione ecclesiastica contra episcopum non